


Coletânea de publicações do PROBIOGÁS 
Série Aproveitamento Energético de Biogás 
em Estações de Tratamento de Esgoto

GUIA TÉCNICO 
DE APROVEITAMENTO 
ENERGÉTICO DE BIOGÁS 
EM ESTAÇÕES DE 
TRATAMENTO DE ESGOTO

ETE

2a Edição 
Ministério das Cidades
Brasília, 2017



República Federativa do Brasil
Presidente da República
Michel Temer

Ministro das Cidades
Bruno Araújo

Secretário Executivo do Ministério das Cidades
Luciano Oliva Patrício

Secretário Nacional de Saneamento Ambiental
Alceu Segamarchi

Chefe de Gabinete
Gustavo Zarif Frayha

Diretor de Planejamento e Regulação
Ernani Ciríaco de Miranda

Diretora de Repasses a Projetos de Saneamento
Roberta Sampaio Soares

Diretor de Financiamento de Projetos de 
[...]
fica para remoção de sólidos grosseiros e seu devido encaminhamento para 
a unidade de desaguamento de lodo.

Em sistemas mais complexos, como reatores UASB associados a Lodos 
Ativados, há contribuições de vazão que retornam ao começo do processo, 
como o clarificado das unidades de desaguamento e adensamento de lodo. 
Em sistemas de lodos ativados, o descarte do excesso de lodo também pode 
ser direcionado para o reator UASB, de forma a sofrer uma redução adicional 
de remoção de sólidos voláteis, bem como o próprio adensamento. Para esse 
fluxo, é interessante quantificar a vazão e a própria concentração de sóli-
dos em suspensão total, tanto para o controle do reator UASB quanto para o 
controle do sistema de lodos ativados, de modo a monitorar a idade do lodo.

Uma questão operacional que muitas vezes aparece após a instalação de 
uma ETE é o recebimento de lodo de ETA. Como normalmente as ETEs vêm 
sendo equipadas com poucos dispositivos de controle e monitoramento, 
não ocorre uma avaliação crítica do recebimento desse material com base 
em dados reais. Cabe, então, fazer essa avaliação do ponto de vista mera-
mente teórico e conceitual. 

A principal vantagem a favor da disposição de lodo de ETA em ETEs, via 
sistema de coleta de esgotos sanitários, seria a de se concentrar os investi-
mentos de equipamentos de tratamento, bem como os custos operacionais 
envolvidos, principalmente no que se refere à mão de obra.

A primeira crítica a essa abordagem refere-se à ausência da devida 
quantificação da carga de sólidos produzida na ETA, por se tratar de um re-
síduo que não recebe o devido monitoramento de vazão e teor de sólidos, 
quando são lançados no sistema coletor de esgoto. Essa carga de sólidos, 
constituída em sua maior parte por sólidos fixos, normalmente tem a sua 
remoção em ETAs por meio de métodos em batelada, que acumulam o lodo 
gerado nos decantadores em grandes intervalos de tempo (15 a 30 dias), e o 
descarregam no sistema de coleta de esgotos em questão de horas, sendo o 
comportamento desse lodo de ETA no sistema de coleta difícil de ser pre-
visto. Espera-se que esse lodo de ETA, em algum momento, contribua com 
sua carga de sólidos na entrada da ETE. Entende-se que este material irá, 
de alguma forma, sofrer uma nova sedimentação e compactação no reator 
UASB, tomando o lugar da biomassa ativa, responsável pela degradação da 
matéria orgânica, bem como pela produção de biogás. Caso haja contribui-
ções repentinas e concentradas em um curto intervalo de tempo, como as 
que ocorrem nos lançamentos de lodo de ETA, pode ocorrer um carreamen-
to (perda) indesejável da biomassa contida no reator anaeróbio, caso a carga 
de sólidos lançada seja significativa. E, no caso de lançamento contínuo de 
lodo de ETA no sistema de coleta de esgotos sanitários, deve-se checar a 
influência dessa carga de sólidos sobre a qualidade do lodo no reator UASB. 



53

Como ainda não há uma série de respostas para esses questionamentos, 
referentes ao lodo de ETA, aliados ainda a um maior aprofundamento no 
próprio balanço de massa entre a carga de DQO afluente e a produção de 
biogás em reatores UASB de escala real, recomenda-se extrema cautela na 
decisão de recebimento de lodo de ETA em reatores UASB. 

O que se quer prevenir é a adoção de uma solução do problema do lança-
mento do lodo de ETA em curto prazo, sem a devida avaliação das consequ-
ências técnicas e econômicas. Para os projetos de aproveitamento de biogás, 
deve ser salientado que, do ponto de vista qualitativo, o lodo de ETA acaba 
contribuindo de forma negativa no balanço energético, pois contribui para 
a diminuição do tempo de detenção celular do reator UASB.

Os digestores de lodo são utilizados em ETEs, principalmente, para a estabi-
lização de lodos primários e secundários, oriundos do tratamento de esgotos. 
A estabilização reduz o volume de lodo a ser encaminhado à disposição final 
e possibilita o aproveitamento da energia bioquímica, convertida em biogás.

Em países de clima frio, a captação do biogás era, desde o início, eco-
nomicamente interessante, para fornecer o combustível necessário para o 
aquecimento dos digestores. Hoje, a produção de energia a partir do bio-
gás tornou-se realidade. Assim, por exemplo, nas ETEs na Alemanha, 80% 
do biogás formado nos digestores em 2013 (Statistisches Bundesamt et al., 
2015) foi utilizado para gerar energia elétrica, 10% para a geração de energia 
térmica e/ou acionamento direto de bombas e compressores. O restante do 
biogás foi vendido ou perdido.

Os digestores de lodo correspondem, com a tecnologia CSTR (Continuous Flow 
Stirred Tank Reactor), a reatores de mistura contínua. Isso significa que o tempo 
de detenção hidráulica corresponde ao tempo de retenção celular.

O aquecimento dos digestores de lodo representa uma alternativa economica-
mente viável e o uso de co-substratos torna-se uma opção interessante para au-
mentar a produção específica de biogás nas ETEs.

3.2.1 Funcionamento dos digestores de lodo

Os digestores convencionais destinam-se preferencialmente à estabiliza-
ção de resíduos com elevada concentração de material particulado. Assim, a 
hidrólise desses sólidos pode se tornar a etapa limitante de todo o processo 
de digestão anaeróbia. Por sua vez, a taxa de hidrólise é afetada por diversos 
fatores, podendo-se destacar: a temperatura, o tempo de detenção hidráu-
lica, a composição do substrato e o tamanho das partículas.

Na prática, os digestores anaeróbios são dimensionados com tempo de 
detenção acima do ótimo, de forma a compensar eventuais problemas ope-
racionais como a flutuação do volume de lodo produzido, a ineficiência do 
sistema de mistura, a variação de temperatura ambiente, e o assoreamento 
por acúmulo de material inerte (Andreoli; Von Sperling & Fernandes, 2010).

3.2 Digestores
de lodo

3 PRINCIPAIS TECNOLOGIAS PARA A PRODUÇÃO DE BIOGÁS EM ETES



GUIA TÉCNICO: BIOGÁS EM ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO 54

Levando em consideração que os digestores em ETEs são dimensiona-
dos por meio do tempo de detenção hidráulica e que a carga orgânica do 
lodo a ser estabilizado é relativamente baixa, os digestores em ETEs têm 
capacidade para receber cargas orgânicas adicionais, permitindo, assim, a 
co-digestão (ver seção 3.2.3). Nesses casos, deve ser observada a carga or-
gânica volumétrica (kgSV/m3.d), parâmetro este que caracteriza a quantida-
de de sólidos voláteis em relação ao volume do digestor.

Mesmo que o tipo de construção em forma ovoide (Figura 3.19 (a)) pos-
sua uma série de vantagens com relação à mistura, retenção de calor e cap-
tação de biogás, a construção em forma de cilindro é a mais comum, por ter 
um custo de construção significativamente mais econômico.

A eficiência e a estabilidade do processo de digestão anaeróbia são va-
riáveis diretamente relacionadas às características do lodo que alimenta 
o digestor. O lodo bruto, que chega ao digestor anaeróbio, é uma mistura 
complexa de materiais com as características determinadas pela área de es-
gotamento atendida e o processo de tratamento adotado na ETE (Andreoli; 
Von Sperling & Fernandes, 2010).

A Figura 3.20 apresenta digestores de lodo instalados em ETEs na Ale-
manha e no Brasil.

Figura 3.20: Fotos de

digestores de lodo: (a)

forma oval na ETE Wass-

mansdorf - Alemanha; (b) 

ETE Neckarsulm – Alemanha;  

(c) Serviços Ambientais de 

Ribeirão Preto S/A [ETE 

Ribeirão Preto]; (d) SABESP 

[ETE Franca]; (e) SABESP 

[ETE Suzano].

BA

C

D E



55

Figura 3.21: Balanço de mas-

sa e energia em 

digestor anaeróbio.

Fonte: Andreoli; Von 

Sperling & Fernandes (2010).

Tabela 3.2: Indicadores de produção de energia em digestores de lodo primário e secundário a partir da DQO aplicada.

Fonte: Hartwig, Gerdes & Schrewe (2010), atualizado aplicando ATV-A 131 da Alemanha.

Nota: valores estabelecidos para uma ETE típica alemã, na qual o tratamento ocorre por meio de 

lodo ativado com idade de lodo de 16 dias e digestor anaeróbio para tratar o lodo primário e secundário.

3.2.2 Balanços de sólidos, DQO e energia

O digestor é alimentado de forma contínua, ou quase contínua, e o lodo é man-
tido no seu interior por um determinado período, chamado tempo de detenção.

O poder calorífico do lodo bruto varia entre 11 e 23 MJ/kgST, dependendo 
do tipo de lodo e da concentração de sólidos voláteis. O lodo digerido tem 
um poder calorífico inferior variando entre 6 e 13 MJ/kgST, devido à menor 
concentração de sólidos voláteis. 

A Figura 3.21 apresenta um balanço típico de massa e energia em um 
digestor anaeróbio.

A partir dos balanços de DQO e energia apresentados anteriormente, podem 
ser estabelecidos indicadores de produção específica de energia, conforme 
mostrado na Tabela 3.2.

ETAPA NO PROCESSO 
DE TRATAMENTO

CARGA ESPECÍFICA  
(g DQO/hab.d)

EQUIV. ENERGÉTICO 
(kWh/hab.d)

% POTENCIAL ENERGÉTICO 
(kWh/hab.d)

DQO Esgoto Bruto 120 0,420 100

DQO Decantador primário (1,5h) 40 0,140 33 0,245 

(parcialmente acessível) 
DQO Lodo de excesso (LA 16d) 30 0,105 25

DQO oxidada com aeração ao CO2 40 0,140 33 0,175 

(não utilizável)
DQO efluente final (inertes) 10 0,035 8

3 PRINCIPAIS TECNOLOGIAS PARA A PRODUÇÃO DE BIOGÁS EM ETES



GUIA TÉCNICO: BIOGÁS EM ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO 56

3.2.3 Taxas de produção de biogás

Os volumes diários de biogás produzido são importantes no dimensionamento de plan-
tas de aproveitamento de biogás. Na digestão anaeróbia de lodo, a produção específica 
teórica é de 0,8 m3/kg de sólidos orgânicos voláteis, o que corresponde a uma produção 
de biogás de cerca de 25 L/(hab.d) (Andreoli; Von Sperling & Fernandes, 2010). Têm-se 
verificado, no Brasil, valores de produção de biogás entre 12 e 17 L/hab.d.

Na Tabela 3.3, é apresentada a influência do tipo de tratamento por lo-
dos ativados sobre a taxa de produção de biogás.

MODO DE OPERAÇÃO DO
TRATAMENTO BIOLÓGICO

CARGA ORGÂNICA DO TRATAMENTO 
PRIMÁRIO E REATOR DE LODO ATIVADO

VOLUME ESPECÍFICO DE BIOGÁS 
ESPERADO EM L/(hab.d)

VALOR MÉDIO FAIXA DE VARIAÇÃO

Idade do lodo no tanque de

aeração (TA)θc = 8 d (nitrifica-

ção no verão, ou desnitrificação 

parcial)

Entrada no reator de lodo ativado 35g 

DBO5/(hab·d) (tratamento primário de 

grande porte)

20,7 16,5 – 25,0

Idade do lodo (TA)θc = 15 d (alta 

intensidade de nitrificação e

desnitrificação o ano inteiro)

Entrada no reator de lodo ativado 35g 

DBO5/(hab·d)

18,3 14,5 – 22,0

Idade do lodo (TA)θc = 15 d Entrada no reator de lodo ativado 48g 

DBO5/(hab·d) (pré-tratamento de curto 

tempo de detenção hidráulica)

13,2 10,5 – 15,9

Idade do lodo (TA)θc = 15 d Entrada no reator de lodo ativado 60g 

DBO5/(hab.d) (sem tratamento primário)

7,8 6,2 – 9,4

Sistema de lodo ativado com

aeração prolongada com θc = 25 d

Entrada no reator de lodo ativado 60g 

DBO5/(hab.d) (sem tratamento primário)

4,4 3,5 – 5,3

A produção real observada depende de uma série de fatores, entre eles os fa-
tores ambientais (vide seção 2.4), a constituição do lodo e o volume absoluto 
do digestor. A constituição do lodo a ser digerido, principalmente a fração de 
matéria orgânica biologicamente degradável, depende das substâncias que 
compõem os esgotos (por exemplo, fração de efluentes industriais), do tipo 
de processo de tratamento de esgoto (ver Tabela 3.3), do volume de águas 
pluviais que é tratado juntamente na estação de tratamento e de variações 
anuais. Embora haja uma relação entre o volume do digestor, a vazão do lodo 
afluente e a carga de matéria orgânica, as condições de processo dependem, 
também, do tamanho absoluto do respectivo reator. A distribuição do volu-
me total do reator em um ou mais digestores é uma variável preponderante. 
Muitas vezes, é possível obter melhores resultados em reatores maiores. 

Tabela 3.3: Produção 

de biogás conforme

a modalidade de

lodos ativados.

Fonte: DWA-M 363 (2010).



57

Os volumes diários de biogás produzido são importantes no dimensionamento de 
unidades de aproveitamento de biogás. Especial importância assumem a vazão de 
biogás, a qual pode ser relacionada ao equivalente populacional total ou à quan-
tidade de matéria orgânica afluente; e a taxa de produção de biogás, calculada 
com base no volume de biogás produzido, no volume de reação do digestor e no 
respectivo tempo de digestão. 

Recomenda-se que a determinação do potencial energético utilizável deve 
considerar, fundamentalmente, os valores mais baixos do volume de biogás es-
perado. Para um tratamento correspondente à linha 1 da Tabela 3.3, por exemplo, 
um volume de biogás específico de 16,5 L/(hab.d) deve ser utilizado. 

Quando for aproveitada unicamente a energia térmica do biogás, devem 
ser utilizados os mais baixos valores esperados para o dimensionamento da 
capacidade de armazenamento de biogás. Caso a instalação inclua motores 
a gás ou plantas de cogeração, a capacidade de armazenamento deve levar 
em conta os mais elevados valores esperados, mesmo que esses valores se-
jam esperados apenas em determinadas fases do ano (vários meses). 

Estações com taxas específicas de biogás acima de 25 L/(hab.d) só de-
vem ser dimensionadas se os respectivos resultados tiverem sido medidos 
em um horizonte de vários anos de operação.

3.2.4 Controle operacional

A seguir, são apresentados os cuidados a serem tomados durante a partida 
de digestores anaeróbios e durante sua operação.

Partida da operação
De acordo com Jordão et al. (2005), para a partida operacional de um digestor 
de lodo, deve ser realizada uma série de atividades, destacando-se:

 » Fase I – Preparação
 »  Verificação da estanqueidade de todas as tubulações ligadas ao 

digestor de lodo, considerando também o gasoduto;
 » Verificação da estanqueidade das aberturas do digestor de lodo;
 » Verificação dos equipamentos de segurança contra 

sobrepressão e subpressão;
 » Verificação dos níveis de enchimento dos acessórios com selo 

hídrico;
 » Iniciação do funcionamento do sistema de aquecimento do 

digestor por um tempo suficiente que permita alcançar as 
condições padrão. 

 » Fase II – Alimentação
 » Alimentação com lodo ou sobrenadante de outro digestor; 
 » Aquecimento do digestor cheio até alcançar a temperatura do 

projeto e manter a mesma;
 » Alimentação com lodo não estabilizado, preferencialmente 

proveniente da decantação primária, visando a uma carga de 
0,08 kg de sólidos voláteis por m3 de volume do biodigestor.

3 PRINCIPAIS TECNOLOGIAS PARA A PRODUÇÃO DE BIOGÁS EM ETES



GUIA TÉCNICO: BIOGÁS EM ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO 58

 » Fase III – Manutenção e controle
 » Manutenção de uma mistura adequada no período inicial de 20 dias;
 » Monitoramento da temperatura, da alcalinidade total, dos 

ácidos voláteis e do pH da fase líquida;
 » Monitoramento da concentração de metano e do dióxido de 

carbono no biogás a ser gerado, bem como da sua vazão; 
 » Aumento gradativo da carga até o nível estabelecido no projeto, 

assegurando a manutenção de condições favoráveis, sendo 
previsto para o 50° ao 60° dia após a partida.

Quando não há lodo ou sobrenadante de outro digestor como inóculo 
disponível, o digestor deve ser enchido com esgoto bruto.

No caso de ocorrência de escuma ou desestabilização do processo indi-
cado por meio do monitoramento, deve ser reduzida a carga ou ser adicio-
nado um lodo maduro de outro digestor de lodo como inóculo.

Temperatura
A digestão de lodo pode ser realizada tanto no regime termofílico quanto no 
mesofílico, sendo que a condição comumente utilizada é a mesofílica. 

Objetivando otimizar a hidrólise do material particulado, os digestores conven-
cionais são normalmente aquecidos, sendo usuais temperaturas de operação na 
faixa de 32 a 38°C. A fase de hidrólise se processa muito lentamente quando os 
digestores são operados a temperaturas inferiores a 20°C.

Embora sejam necessários para a operação na condição mesofílica também 
no Brasil, o isolamento e o aquecimento não estão sendo realizados nos poucos 
digestores existentes, com exceção da ETE Barueri e da ETE Arrudas. O aqueci-